
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

P

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  otto, del mese di giugno, alle ore 17:10,
presso il piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G.
Leopardi, snc, attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza
del  signori:

Componenti la Giunta: presenti n.   3; assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE CESETTI ALBERTO.

Il Signor Avv. GUALTIERI ROMINA, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta
municipale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.

   Avv. GUALTIERI ROMINA
D'ANGELO ROMINA Vice Sindaco P

SINDACO P

GRECI SIMONE Assessore

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

   COPIA
Numero  30   Del  08-06-2019

Codice 4 4  0 3 0

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PAS=
SIVI.ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 E PRECEDENTI.-

Immediatamente eseguibile S
Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
Con Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011,recante disposizioni in-
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi
contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’
art. 17, Comma 3 della Costituzione ;
Ai sensi dell’ art. 3 del sopra citato D. Lgs. 118/2011, le Amministrazioni-
pubbliche devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di
competenza finanziaria;

RICHIAMATO l’art. 3 Comma 4 del D. Lgs. n. 188/2011 il quale stabilisce:

“ Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza
finanziaria , gli Enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente al
riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del Rendiconto, le
ragioni del loro mantenimento.
  Possono essere conservati tra i residui Attivi le entrate accertate esigibili
nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i
residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’
esercizio, ma non pagate. Le Entrate e le Spese accertate e impegnate non
esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente reimputate
nell’esercizio in cui sono esigibili.
  La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il
fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi
successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato (FPV) a copertura delle
spese reimputate;
 Le variazioni  agli stanziamenti del Fondo Pluriennale vincolato(FPV) e quelli
correlati dell’esercizio in corso e dell’ esercizio precedente, necessarie alla
reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate sono effettuate con
provvedimento amministrativo della Giunta entro i termini previsti per
l’approvazione del Rendiconto dell’ esercizio precedente. Il riaccertamento
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell’ Esercizio provvisorio o
della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di  riaccertamento non
sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente
perfezionate”.

RILEVATO  che nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del
rendiconto dell’ esercizio 2018, il Responsabile del servizio finanziario ha condotto una
approfondita analisi allo scopo di allineare i valori degli accertamenti di entrata e degli
impegni di spesa alla normativa di cui al D.Lgs. n. 118/2011, così da fornire una
situazione aggiornata della consistenza della massa dei residui provenienti dalla
gestione di competenza dell’Esercizio 2018 e degli esercizi precedenti;

DATO ATTO  che da tale verifica è emersa anche l’esigenza di provvedere  alla
cancellazione e conseguente reimputazione di spese già impegnate, ma non esigibili alla
data del 31 dicembre 2018 e di reimputarle agli esercizi successivi nei quali l’esigibilità
avrà scadenza;

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 08-06-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



VISTO l’ Allegato prospetto A  relativo alle variazioni di esigibilità (per la parte del
Bilancio corrente ed in parte in C. Capitale) ed alla costituzione del relativo FPV al
31.12.2018, da iscrivere nel Bilancio di Previsione 2019, in corso di predisposizione;

VERIFICATO che a conclusione del processo di riaccertamento ordinario dei residui
attivi e passivi risulta, come dal prospetto “A”:
     Totale dei Residui Attivi  reimputati   di  €.  713.237,52 di cui gestione Residui €.
255.355,51 e da gestione Competenza €. 457.882,01 ;
     Totale dei Residui Passivi reimputati  di  €. 740.926,41 , di cui da gestione Residui
266.216,48 e da Competenza €. 474.709,93 ;

DATO ATTO che il Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) a seguito del riaccertamento
da iscrivere nella parte di Entrata  del Bilancio di Previsione Esercizio 2019 è pari ad
Euro 0,00 ;

VISTO il prospetto “B“ che riporta l’Elenco dei Residui attivi distinti per anno di
provenienza;

VISTO il prospetto  “C“ di variazione per la definita cancellazione dei residui attivi e
passivi in quanto non rispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate;

APPURATO, per quanto sopra, che le spese relative ai residui passivi eliminati e
reimputati alle annualità future vengono finanziate, per la parte non coperta dalle
entrate relative ai residui attivi eliminati e reimpuati, dal Fondo Pluriennale Vincolato,
che corrisponde al saldo finanziario costituito da risorse già accertate e destinate al
finanziamento di obbligazioni passive dell’ Ente già impegnate ma esigibili in esercizi
successivi rispetto a quelli nei quali è accertata l’Entrata;

CONSTATATO che le eliminazioni per definita cancellazione dei residui attivi e
passivi, nonché le eliminazioni per temporanea cancellazione e successiva
reimputazione dei residui stessi agli esercizi 2018-2020 del vigente Bilancio di
Previsione comportano l’adozione di un provvedimento amministrativo tramite il quale
si provvede  alla variazione degli stanziamenti di bilancio di previsione stesso, con
riferimento alle previsioni di Entrata e di Spesa, compreso il Fondo Pluriennale
Vincolato;

VISTO che ai sensi di quanto disposto dall’ art. 3, Comma 4, del Decreto Legislativo n.
118/2011, il presente provvedimento è di competenza della Giunta Comunale;

VISTO il Parere Favorevole di Regolarità Tecnica e contabile espressa ai sensi dell’art.
49 del D. Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DATO ATTO del Parere favorevole espresso dall’ Organo di Revisione
economico-finanziario;

TUTTO CIÒ premesso:

CON VOTAZIONE Unanime Favorevole, espressa e resa in forma  palese:

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 08-06-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



1 ) DI APPROVARE ai sensi dell’ Art. 3, Comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, le
risultanze della revisione Ordinaria dei residui attivi e passivi relativi agli anni 2018 e
precedenti alla data del 31.12.2018, così come è indicato:

     a)- Prospetto  “A“ relativamente alle variazioni di esigibilità in parte corrente ed
in parte Capitale del Bilancio, relative a Residui 2018 da  reimputare al Bilancio di
Previsione 2019-2021;

    b)-  Prospetto “B“ Elenco dei Residui Attivi e Passivi al 31.12.2018 distinti per
anno di provenienza da riportare nel Bilancio 2019/2021;

c) -  Prospetto “C“ per quanto attiene alla eliminazione e definitiva cancellazione
dei residui attivi e passivi cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente
perfezionate, attive e passive, con particolare riferimento agli impegni assunti ai
sensi dell’ art. 183, Comma 5, del TUEL;

2) DI DARE ATTO che a seguito delle operazioni  di riaccertamento straordinario dei
residui attivi e passivi si determina il Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella
parte di Entrata del Bilancio di Previsione esercizio Finanziario 2019 in €. 0,00  ;

3) DI DARE ATTO  che a seguito dell’ intervenuta esecutività della Delibera di
Consiglio, con la quale detto Organo prende atto delle variazioni degli stanziamenti a
seguito dell’attività di riaccertamento ordinario dei Residui -Delibera che sarà adottata
entro il termine previsto per l’approvazione del Rendiconto della Gestione 2018- gli
stanziamenti di Entrata e di Spesa adeguati a seguito della reimputazione dei residui alla
competenza si considerano automaticamente accertati e impegnati senza necessità di
ulteriori atti deliberativi.

5)=  Di TRASMETTERE il presente provvedimento per le risultanze finanziarie al
Tesoriere comunale;

6)=  DI DICHIARARE la presente deliberazione, con distinta votazione unanime
favorevole, resa in forma  palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
Comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 08-06-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA F.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 08-06-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Maurizio Luchetti

__________________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’  CONTABILE

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 08-06-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __250__Reg. Pubblicazioni

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente deliberazione viene
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data 18-12-2019, ove rimane esposta per 15
giorni consecutivi fino al 02-01-2020.

Il Responsabile di pubblicazione
Monsampietro Morico, li 18-12-019 F.to Fratalocchi Maria Grazia
____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data 08-06-019

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.
( X ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000.

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  18-12-019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa CAMASTRA SERAFINA

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 08-06-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


